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Wystawa prac prof. Leona Wyczół

kowskiego została otwartą dnia 22 kwietnia w Mu
zeum miejskiem. Są to przeważnie prace z lat ostat
nich, pastele, akwarele i olejne, tudzież, grafika 
po części ze zbiorów prywatnych. Wydany został 
bardzo starannie katalog, ozdobiony kilkunastu ilu
stracjami.

= O kulturę artystyczną młodzieży. W auli 
gimnazjum humanistycznego odbyta się rejonowa 
konferencja nauczycieli szkól średnich, na której 
p. M. Turwid wygłosił referat na temat „Postulaty 
wychowania estetycznego, a gimnazjum nowego 
ustroju".

Po referacie, wywiązała się dyskusja, w wyniku 
której uchwalono zwrócić się do zarządu Zawodo
wego Związku Plastyków Polskich — oddział w Byd
goszczy (dawna grupa Plastyków Pomorskich) z proś- 
bą o nadesłanie do bydgoskich gimnazjów dzieł 
sztuki w depozyt. Dzieła te będąwystawione w gma
chach szkolnyt h i w ten sposób młodzież szkolna 
będzie miała stałą sposobność wyrabiać w sobie po
czucie piękna i zrozumienia dla sztuki.

Z Instytutu Krzewienia Sztuki W In
stytucie Krzewienia Sztuki otwarta została wystawa 
zbiorowa prac artysty malarza Józefa Krzyżań- 
skiego.
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(línat h Teatru częstochowskiego. Przed 

kilku laty w Częstochow« zawiązało się Towarzy
stwo Budowy i Eksploatacji Teatru, które wybudo
wało częściowo okazały gmach. W jednej z ukoń
czonych sal zainstalował się stały teatr, towarzy
stwo jednak nie zdołało doprowadzić do końca roz
poczętej budowy i ginach na licytacji nabyty został 
przez Komunalną Kasę Oszczędności, najpoważniej
szego wierzycie la Towarzystwa. Rada Przyboczna 
przy tymczasowym przełożonym gminy m. Często
chowy jednogłośnie postanowiła nabyć gmach Te
atru od K K.(). za sumę 400.000 zł., płatnych w cią
gu lat 20. Decyzja ta ostatecznie ugruntowała istnie
nie stałej sceny polskiej w Częstochowie.

GRODNO
Odbudowa królewskiego starego zani

ku i kościoła garnizonowego. Odbyło się tu 
w jednej z sal dawnego zaniku królewskiego posie
dzenie komitetu odbudowy królewskiego starego 
zamku i kościoła garnizonowego. Przewodniczył 
gen. Litwinowicz. dowódca O. K. III

Po zagajeniu posiedzenia przez p. gen. Litwino
wi! za i przyjęciu protokuiu 1 sprawozdań z wyko
nanych robót, przystąpiono do omówienia progra
mu najbliższych prac, związanych z odbudową kró
lewskiego zamku i kościoła garnizonowego. Po uzy
skaniu decyzji właściwych władz w sprawie prze
znaczenia zamku, postanowiono niezwłocznie przy
stąpić do ogłoszenia konkursu na projekty odbudowy 
zamku.

Z odbudową zamku ściśle związany jest problem 
zabezpieczenia Góry Zamkowej, podmywanej przez 
wylewy Niemna, łiudowa bulwarów nadbrzeżnych 
i regulacja najbliższego otoczenia góry od strony 
miasta przez urządzenie ulicy i zejścia na bulwary 
od strony zamku.

Komitet omawiał równocześnie sprawę zabezpie
czenia wykopalisk wczesnego średniowiecza na 

terenie dziedzińca zanikowego i dalszego prowadze
nia robót na Górze Zanikowej.

Postanowiono zwrócić się do Ministerstwa Wyznań 
R< ligijnych i Oświecenia Publiozncgo z prośbą o wy- 
dełegow anie komisji archeologiczno-konserwator
skiej. celem wypowiedzenia się i udzielenia wskazó
wek w sprawie wykopalisk. Dalszym przedmiotem 
dyskusji był kościół garnizonowy. Komitet przyjął 
sprawozdanie ks. dziekana Suchcickiego z przepro
wadzonych robót i przyjął do wiadomości progr im 
dalszych prac rekonstrukcyjnych. Do tej pory od
budowano szkarpy, dobudowano nawę zakrystji, 
odbudowano wieżę i postawiono dach kościoła 
przywrócono dawny wygląd prezbiterjum przez 
zburzenie rosyjskich dawnych skk pień oraz nakryto 
prezbiterjum nowern sklepieniem na pierwotnej wy
sokości, przyczcm odtworzono dawną tęczę., w ok
nach prezbiterjum ustawiono 5 okien kamiennych, 
odtworzonych na podstawie zachowanych fragmen
tów okien pierwotny! h. Po przeprowadzeniu badań 
murów wewnętrznych odsłonięto cały szereg nisz 
o charakterze renesansowym, zarówno w prezbi- 
te.rjum, jak i w ścianach szczytowych i bocznych 
kościoła. przyczem przepruto ścianę wewnątrz wie
ży, celem pomieszczenia w niej chóru organowego.

W bieżącym sezonie zamierzone są następujące 
roboty : oszklenie i osadzenie wszystkich okien ' bu
dowa 2-ch przybudówek przy wieży, otynkowanie 
murów zewnątrz i wewnątrz kościoła, wykończenie 
ohólu organowego i częściowe urządzenie wnętrza.

G R I I) Z I a D Z
= Wystawa fotograficzna. Tow. Miłośni

ków Fotograiji w Grudziądzu organizuje wystawę 
prac fotograficznych, której otwarcie nastąpi w mar
cu 11)34 r. Wystawa zgromadzi prace fotograficzne 
z całego Pomorza. Prot« ktorat nad wystawą objął 
wojewoda pomorski p. Kirtiklis.

= Otwarcie szkoły malars.tw'a i zdobnic
twa. W najbliższym czasie nastąpi otwarcie w Gru
dziądzu szkoły malarstwa i zdobnictwa. Kierownic
two szkoły obejmie artysta-malarz Wacław Piórczyń- 
ski, b. naucz, państwowych szkół średnich.
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= Budowa Domu Artystów Na gruntach 

zaofiarowanych przez p. Osmołowskiego w Jastizę- 
biej Górze nad polskiem morzem, staraniem Zrze
szenia Artystów Malarz) Polskich z Warszawy,. roz- 
pocznie się niedługo budowa Domu Zrzeszenia Ar- 
tystów-Malarzy, który stanowić ma miejsce wypo
czynkowe dla członków powyższej organizacji. 
W związku z tern bawili w jastrzębiej Górze artyści 
malarze Franciszek Szwoc.h i Zygmunt Ba
dowski.

— Pożar malowniczego wiatraka. Znany 
z licznych reprodukcyj fotograficznych, jak również 
prac polskich marynistów wiatrak, pod przylądkiem 
Rozcwskim. własność p. Otrąbka, zniszczony został 
przez pożar. Wiatrak stanowił prawdziwą ozdobę 
tej części wybrzeża polskiego i wielką atrakcję pej
zażową dla artystów-malarzy z całej Polski.

K \ T O W 1 C E
= Kwietniu, w prowizorycznym lokalu skle

powym dowcipnie przez grono tutejszych artystów 
przerobionym na „salę wystawową", otwartą została 
wystawa prac: Bunscha, Honit ka. Kątskiego, Ku- 
ryatty, Lewandowskiej i Stełlera.
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